Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BISTRITA-NASAUD

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 11 din 14 FEBRUARIE 2022

Ca urmare a cererii adresata de SC AQUABIS SA, reprezentata de dl. Macarie Alexandru
Moldovan, in calitate de director general adjunct, cu sediul in municipiul Bistrita, str. Parcului,
nr. 1, judetul Bistrita-Ndsaud, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud
cu nr. 9445/13.08.2021, ultima completare cu nr. 1091/27.01.2022,

in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii amplasamentului,

in baza Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor masuri
[...]
mediului in format letric, la cerere, si electronic in sistemul pus la dispozitie de APM
pana la 15 martie ale anului urmator raportarii, precum si la cererea autoritatilor
competente de control;

e si furnizeze documentele justificative conform carora operatiunile de gestionare au fost
efectuate, la cererea autoritatilor competente sau a unui detinator anterior;

e si intocmeasca si sa implementeze un program de prevenire si reducere a cantitatilor de

deseuri provenite din activitatea proprie sau de la orice produs fabricat si s& adopte masuri de

reducere a periculozititi deseurilor. Programul se publica pe pagina de internet a

persoanei juridice si se transmite anual agentiei judetene pentru protectia mediului,

inclusiv progresul inregistrat, pdna data de 31 mai a anului urmator raportarii;

eliminarea deseurilor in afara spatiilor autorizate in acest scop este interzisa;

abandonarea deseurilor este interzis3,

incendierea deseurilor de orice fel este interzisa;

in conformitate cu principiul ,poluatorul plateste", costurile gestionarii degeurilor, inclusiv cele

aferente infrastructurii necesare si exploatdrii acesteia, urmeazd sa fie suportate de

producétorul initial de deseuri sau de detinatorii actuali ori detinatorii anteriori ai deseurilor.

- depozitarea provizorie a deseurilor rezultate din activitate se va face cu respectarea

prevederilor OUG nr. 21/2002 privind gospodarirea localitdtilor urbane si rurale, aprobata cu

modificari prin Legea nr. 515/2002;

- respectarea H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, modificatd prin Ordonanta de Urgenta nr.
92/2021 privind regimul deseurilor,;

- respectarea prevederilor Ordinului comun M.M.G.A/M.A.l. nr. 1121/1281/2006 privind
stabilirea modalitatilor de identificare a containerelor pentru diferite tipuri de materiale in scopul
aplicarii colectarii selective;

- respectarea prevederilor H.G. nr. 1.061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romaniei;

- respectarea prevederilor Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor
si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completérile ulterioare;

- deseurile de ambalaje vor fi predate catre un operator economic autorizat pentru
valorificarea deseurilor de ambalaje sau pentru incinerarea acestora, in instalatii autorizate de
incinerare, respectiv coincinerare cu recuperare de energie,

- se interzice amestecarea deseurilor de ambalaje colectate selectiv, precum si incredintarea
n vederea eliminarii prin depozitare finald a deseurilor de ambalaje, cu exceptia deseurilor de
ambalaje rezultate din colectarea selectiva ori din procesele de sortare, care nu sunt valorificabile sau
care nu pot fi incinerate in instalatii autorizate de incinerare, respectiv coincinerare cu recuperare de
energie;

- respectarea prevederilor Legii nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor
chimice periculoase, republicata in anul 2014;

- respectarea prevederilor Regulamentului nr. 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea si
ambalarea substantelor si amestecurilor;

- respectarea Regulamentului (CE) nr. 1907/2006/CE al Parlamentului European si al
Consiliului privind finregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice
(REACH), cu modificarile si completérile ulterioare;

- respectarea prevederilor OUG nr. 122/2010 privind stabilirea sanctiunilor aplicabile pentru
incdlcarea prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea si
ambalarea substantelor si a amestecurilor;

- respectarea prevederilor Legii nr. 74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate
si a celor contaminate;

- respectarea prevederilor Regulamentului UE 528/2012 privind punerea la dispozitie si
utilizarea produselor biocide;

- titularul are obligatia si respecte regulile specificate in figele tehnice de securitate ale
produselor periculoase utilizate in activitate, ele se vor utiliza strict in scopurile pentru care au fost
omologate si numai in conformitate cu instructiunile de utilizare;

- se va asigura in permanentd stocul de materiale si dotdri pentru combaterea efectelor
poludrilor accidentale (materiale absorbante pentru eventuale scurgeri de uleiuri, carburanti);

- descércarea si depozitarea materiilor prime, materialelor si deseurilor se vor efectua numai
in spatiile special amenajate in acest sens;

Pag. 5/10



- se interzice depozitarea, chiar si temporara, a deseurilor pe amplasamente neautorizate,

- se interzice incinerarea deseurilor in spatii deschise sau instalatii neecologice;

- mentinerea si respectarea cu strictete a zonelor de protectie sanitara si a marcajelor acestor
zone, conform destinatiei acestora;

- se vor respecta prevederile Regulamentului de functionare, exploatare si intretinere a Statiei
de epurare si Planului de prevenire si combatere a poluarilor accidentale.

In situatia modificdrii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Titularul activitatii mai are urmatoarele obligatii:

. sa notifice A.P.M. daca urmeaza sa deruleze sau sa fie supus unei proceduri de vanzare a
pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care
implicd schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare, faliment,
incetarea activitatii, conform legii;

. sa notifice A.P.M. la reactualizarea/revizuirea contractelor/avizelor si a celorlalte acte care
au stat la baza emiterii prezentei autorizatii de mediu;

o sa depund documentele solicitate prin prezenta autorizatie, in forma si la termenele
stabilite;

. sa ia masurile corespunzatoare potrivit cu natura si amploarea pericolelor previzibile, in
scopul evitarii pagubelor si reducerea la minim a acestora;

° sa asigure conditiile tehnice si organizatorice pentru activitatile desfasurate, astfel incat sa
se previna riscurile pentru persoane, bunuri sau mediul inconjurator.

In cazul poluarilor accidentale se va anunta imediat Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-
Nasdud, tel. 0263-224064 si Comisariatul Judetean Bistrita - Nasaud al Garzii Nationale de Mediu,
tel. 0263-213194. Poluatorul va suporta consecintele prejudiciului creat, precum si costurile pentru
inlaturarea urmarilor, conform Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia
mediului, modificatd, completatd si aprobatd prin Legea nr. 265/2006, modificatd si completata cu
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 114/2007, cu Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.
164/2008 aprobata de Legea 226/2013, cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 58/2012 aprobata
de Legea 117/2013 si cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 9/2016.

Prezenta autorizatie de mediu nu exonereazd de raspundere titularul de activitate in cazul
producerii unor accidente in timpul desfasurarii activitatii pentru care a fost emisa.

Pentru orice modificare intervenita in datele initiale care au stat la baza emiterii
prezentei, se va notifica Agentia pentru Protectia Mediului, inainte de realizarea acesteia.
Titularului autorizatiei, ii revine obligatia de a nu desfasura activitati sau de a nu realiza
proiecte, planuri ori programe care ar rezulta in urma modificarilor care fac obiectul notificarii,
péna la adoptarea unei decizii a autoritatii de mediu.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine sanctionarea conform
legislatiei in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii
se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

Verificarea conformarii cu prevederile prezentului act se face de catre Garda Nationald
de Mediu/Comisariatul judetean Bistrita-Nasaud si Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-
Nasaud.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata
1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
Reteaua de canalizare in lungime totald de 27295 m, este alcatuita din:
- conducte gravitationale in lungime de 24441 m;

Pag. 6/10




- conducte sub presiune in lungime de 2814 m.
Statii pompare pe reteaua de canalizare:

Nr. | Localitatea Statii pompare apa uzata
et Nr_statii de Caracteristici NI
pompare pompe

1 Piatra 1 SP1: P=0.79 kw, Q=9.4 mc/h, H=6.2 mCA 1+1

2 Chiuza 2 SP2: P=1.19 kw, Q=21.6 mc/h, H=5.8 mCA 1+1
SP3:P=0.79 kw, Q=9.4 mc/h, H=6.2 mCA 1+1

3 Sé&sarm 2 SP4: P=1.83 kw, Q=32.1 mc/h, H=8.6 mCA 1+1
SP5:P=0.79 kw, Q=9.4 mc/h, H=6.2 mCA 1+1

4 Chiuza-S&sarm 2 SP6: P=4.8 kw, Q=32.2 mc/h, H=22.4 mCA 1+1
SP7:P=3.1kw, Q=32.2 mc/h, H=14.9 mCA 1+1

Suprafata totald a Statiei de epurare este de 410 m? din care:
- Suprafata construita - 226 m%
- cdi de acces si platforme - 5 m?
- spatii verzi - 179 m"°.
Echipamentele statiei de epurare:
- camin de separare suspensii solide dotat cu 1 gratar rar;
- bazin separator de grasimi si deznisipator;
- Slatia de pompare - egalizare a apelor uzate dotata cu 1+1 pompe submersibile;
- decantor primar vertical cu 1 compartiment;
- treapta biologica anoxica cu 1 compartiment;
- treapta biologicd aerobéd cu 2 compartimente;
- decantor secundar vertical cu 2 compartimente;
- camin dezinfectie
- bazin de ingrosare a namolului cu 1 compartiment;
- instalatie de deshidratare (in conservare);
Mijloace de transport: nu are;
2. Materiile prime, auxiliare, combustibili $i ambalaje folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:
- apd uzatd - 69450 m*/an;
- cloruré ferica - 0,2 tone/an;
- hipoclorit de sodiu - 275 kg/an;
Ambalaje: recipienti returnabili pentru clorura ferica si hipocloritul de sodiu;

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

- statia de epurare are asiguratd alimentare cu apéd potabild si canalizare necesare procesului
tehnologic;

- apele epurate sunt deversate in emisar - rdul Somesul Mare;

- incélzirea se realizeaza cu aeroterme electrice;

- energia electrica - din retea, consum - 57630 kWh/an;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau alte activitati:

Tehnologia de epurare mecanicd, fizico-chimica, biologica gi tertiard aplicatd, urmdéregte
indepartarea eficientd a materiilor in suspensie, substantelor organice, elementelor cu caracter
eutrofizant (azot gi fosfor), precum si prelucrarea si eliminarea in conditii ecologice pentru mediu a
namolului format (ndmol primar si activ-secundar).

Apa uzata intrd in instalatia de grétare, unde materialele solide sunt retinute de un grétar cu
fante de 20 mm si evacuate periodic cu o grebla in container. Apa sitata, este dirijatd spre instalatia
de deznisipare $i separare grasimi §i de aici in stafia de pompare, care are rol si de bazin de
omogenizare. Apa este pompata in decantorul primar, unde are loc separarea suspensiilor fine.

Néamolul colectat in partea inferioara a decantorului este evacuat ciclic prin pompare in bazinul
de stocare si ingrosare namol primar si namol in exces. Dupd decantarea primard, apa curge
gravitational in bazinul de denitrificare. In acest bazin apa este mixatd si amestecatd cu apa
recirculatd, dupd care intra in urmdtorul bazin - aerob, de nitrificare si eliminare carbon biologic. In
aceste bazine au loc procesele de nitrificare - denitrificare, precum si procesul de reducere a
substantelor organice dizolvate.

Bazinul aerob este prevézut cu difuzori de aerare cu bule fine cu debit comandat si reglat prin
senzori de oxigen. Amestecul de apad cu ndmol activ curge gravitational in decantorul secundar, unde
are loc separarea solid-lichid prin sedimentare.

Pag. 7/10



Din decantorul secundar, namolul este absorbit de una sau doud pompe si este recirculat, sau
dacé este in exces, este evacuat in bazinul de stocare si ingrogare ndmol. Namolul din bazinul de
stocare si ingrosare ndmol (cu o concentratie de 4 % SU) este preluat si transportat cu vidanja la
statia de epurare Bistrita in vederea prelucrarii ulterioare. inainte de evacuarea spre emisar, apa
epuraté se trateazd pentru dezinfectie cu hipoclorit de sodiu.

Pentru reducerea fosforului (cand este cazul), in decantorul primar se adauga solufie de
clorura ferica.

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie: apa epurata - 69450 m*/an;

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie
cantitati) productie: nu are, incélzirea in cladirile tehnologice se realizeaza cu aeroterme electrice;

7. Alte date specifice (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu intra pe
procedura de autorizare): nu este cazul;

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/sdptaméand, 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare
(pe factori de mediu): nu are;

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului: nu are;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediul inconjurator, depasiri permise si in ce conditii:

- pentru zgomot: nu se va depdsi nivelul de zgomot la limita spatiului functional, respectiv
nivelul de presiune acusticd continuu echivalent ponderat A (Laeqr) de 65 dB, conform STAS
10009/2017 Acusticd - Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;

- pentru apd: indicatorii fizico-chimici conform Autorizatiei de gospodarire a apelor;

- pentru_sol: depozitarea provizorie a degeurilor numai pe amplasamente amenajate, conform
OUG 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale, aprobaté cu modificari prin Legea nr.
515/2002.

lll. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul
de valorificare a rezultatelor:

- pentru apa: conform Autorizatiei de gospodarire a apelor valabila;

Determindrile se vor inregistra, orice depdsire de limitd maximé admisé se va comunica
imediat la APM (tel. 224064) si Comisariatului Judetean Bistrita-Nésdud al Garzii Nationale de
Mediu.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:

- copii ale buletinelor de analiza efectuate conform cerintelor de la pct. 1;

- evidenta cronologica lunard, tabelarad a gestiunii degeurilor pentru fiecare tip de deseu, cu
mentionarea codului de degeu, a cantitétii in tone, a naturii si originii acestora, precum si a cantitatii
de produse si materiale care rezultd din pregdtirea pentru reutilizare, din reciclare sau din alte
operatiuni de valorificare, eliminare, frecventa colectdrii, modul de transport si metoda de tratare, pe
care o va pune la dispozitia agentiei judetene pentru protectia mediului in format letric, la cerere, si
electronic in sistemul pus la dispozitie de APM péné la 15 martie ale anului urmator raportarii, precum
si la cererea autoritatilor competente de control;

- program de prevenire si reducere a cantitatilor de degeuri provenite din activitatea proprie
sau de la orice produs fabricat care se va transmite anual agentiei judefene pentru protectia mediului,
inclusiv progresul inregistrat, pand la data de 31 mai ale anului urmator raportarii;

- completarea in aplicatia SIM (Sistem Integrat de Mediu) - Chestionar GD - NAMOL, anual,
pentru anul anterior de raportare, la deschiderea de cétre ANPM a sesiunii de raportare,

- raportarea datelor privind substantele chimice periculoase utilizate in activitate, prin
completarea datelor in aplicatia electronicd SIM (Sistem Integrat de Mediu) - Registrul SCP, anual, la
deschiderea sesiunii de raportare, la solicitarea APM Bistrita-Nasaud,